Ventes 3 11 192 9 357
Coût des ventes (7 807) (7 087)

Marge brute 3 385 2 270

Frais commerciaux (1) (531) (519)
Frais de recherche et développement (328) (311)
Frais administratifs et généraux (1) (1 085) (1 030)
Autres produits et charges des secteurs (20) (100)

Résultat opérationnel des secteurs 3 1 421 310

Autres produits et charges opérationnels 4 16 (133)

Résultat opérationnel 1 437 177

Coût de l’endettement net 5 (91) (160)
Autres produits et charges financiers 5 1 (3)
Intérêt net sur les avantages du personnel 15 (19) (28)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 9 (32) (44)

Résultat avant impôts 1 296 (58)

Impôts sur le résultat 6 (264) (79)
RÉSULTAT NET 1 032 (137)
▶ Attribuable aux actionnaires de la Société 1 030 (134)
▶ Attribuable aux intérêts non assortis de contrôle 2 (3)
RÉSULTAT PAR ACTION (en €) 7

▶ De base 5,74 (0,75)
▶ Dilué 5,70 (0,75)

(1) Les montants du premier semestre 2020 ont été ajustés à des fins comparatives (note 2.8 des états financiers consolidés).

Les notes 1 à 19 font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires condensés.

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

(en millions €) Note 1er semestre 2021 1er semestre 2020

Résultat net 1 032 (137)

Engagements postérieurs à l’emploi 15 254 79
Impact fiscal – Engagements postérieurs à l’emploi (67) (11)
Instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat global –
Variation de juste valeur 4 5

Autres éléments du résultat global qui ne seront pas reclassés
au compte de résultat 191 73

Couvertures de flux de trésorerie – Variations de juste valeur (5) 27
Variation des écarts de conversion 337 (492)
Autres 2 (8)

Autres éléments du résultat global qui sont susceptibles d’être reclassés
au compte de résultat 334 (473)

Autres éléments du résultat global 525 (400)
RÉSULTAT GLOBAL 1 557 (537)
▶ Attribuable aux actionnaires de la Société 1 556 (534)
▶ Attribuable aux intérêts non assortis de contrôle 1 (3)

Les notes 1 à 19 font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires condensés.

MICHELIN   —   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2021   — 109

04 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES CONDENSÉS
États financiers consolidés intermédiaires condensés au 30 juin 2021

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE

(en millions €) Note 30 juin 2021 31 décembre 2020

Goodwill 8 2 154 2 136
Immobilisations incorporelles 1 818 1 980
Immobilisations corporelles 10 713 10 821
Droits d’utilisation des actifs de location 1 052 1 083
Actifs financiers et autres actifs à long terme 1 165 865
Titres mis en équivalence 9 1 081 941
Impôts différés actifs 6 693 729

Actifs non courants 18 676 18 555

Stocks 10 4 659 3 959
Créances commerciales 11 3 543 3 018
Actifs financiers à court terme 451 429
Autres actifs à court terme 1 039 929
Trésorerie et équivalents de trésorerie 12 3 812 4 747

Actifs courants 13 504 13 082

TOTAL DE L’ACTIF 32 180 31 637
Capital social 13 357 357
Primes liées au capital 13 2 746 2 746
Réserves 14 10 682 9 530
Intérêts non assortis de contrôle (1) (2)

Capitaux propres 13 784 12 631

Dettes financières à long terme 12 5 354 6 169
Dettes financières liées aux contrats de location à long terme 755 801
Provisions pour avantages du personnel 15 3 408 3 700
Provisions et autres passifs à long terme 16 768 775
Impôts différés passifs 6 421 425

Passifs non courants 10 706 11 870

Dettes financières à court terme 12 1 653 1 546
Dettes financières liées aux contrats de location à court terme 229 222
Dettes fournisseurs 2 351 2 291
Dettes fournisseurs sous contrats de cession de créances 506 437
Provisions et autres passifs à court terme 16 2 951 2 640

Passifs courants 7 690 7 136

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 32 180 31 637

Les notes 1 à 19 font partie intégrante des états financiers consolidés intermédiaires condensés.

110 —   MICHELIN   —   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2021

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES CONDENSÉS 04États financiers consolidés intermédiaires condensés au 30 juin 2021

TABLEAU DE VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

(en millions €)
Capital social

(note 13)

Primes liées
au capital

(note 13)
Réserves
(note 14)

Intérêts non
assortis de

contrôle Total

Au 1er janvier 2020 357 2 789 10 080 3 13 229

Résultat net - - (134) (3) (137)
Autres éléments du résultat global - - (400) - (400)

[…]

2.6.2 Opérations du premier semestre 2020
Au cours du premier semestre  2020, le Groupe a réalisé plusieurs acquisitions, jugées individuellement non significatives, pour un
montant total de 28 millions €.

2.7 Saisonnalité
Traditionnellement la trésorerie du premier semestre subit les effets d’un besoin accru en fonds de roulement et du paiement du
dividende (note 13).

116 —   MICHELIN   —   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2021

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES CONDENSÉS 04États financiers consolidés intermédiaires condensés au 30 juin 2021

2.8 Retraitement de l’information comparative
Les frais des fonctions support du réseau de distribution
Euromaster ont été reclassés de la ligne “Frais commerciaux” à
la ligne “Frais administratifs et généraux” dans le compte de
résultat consolidé du Groupe dans le but d’améliorer le pilotage
des frais.

Un montant de 58  millions  € a été reclassé des frais
commerciaux en frais administratifs et généraux sur le premier
semestre 2020 à des fins comparatives.

Les effets du retraitement sont présentés dans le tableau ci-dessous :

(en millions €, sauf pour les données par action)
1er semestre 2020

tel que publié Reclassement
1er semestre 2020

 retraité

Ventes 9 357 - 9 357
Coût des ventes (7 087) - (7 087)

Marge brute 2 270 - 2 270

Frais commerciaux (577) 58 (519)
Frais de recherche et développement (311) - (311)
Frais administratifs et généraux (972) (58) (1 030)
Autres produits et charges des secteurs (100) - (100)

Résultat opérationnel des secteurs 310 - 310

Autres produits et charges opérationnels (133) - (133)

Résultat opérationnel 177 - 177

Coût de l’endettement net (160) - (160)
Autres produits et charges financiers (3) - (3)
Intérêt net sur les avantages du personnel (28) - (28)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence (44) - (44)

Résultat avant impôts (58) - (58)

Impôts sur le résultat (79) - (79)
RÉSULTAT NET (137) - (137)
▶ Attribuable aux actionnaires de la Société (134) - (134)
▶ Attribuable aux intérêts non assortis de contrôle (3) - (3)
RÉSULTAT PAR ACTION (en €)

▶ De base (0,75) - (0,75)
▶ Dilué (0,75) - (0,75)

MICHELIN   —   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2021   — 117

04 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES CONDENSÉS
États financiers consolidés intermédiaires condensés au 30 juin 2021

NOTE 3 INFORMATION SECTORIELLE RÉSUMÉE
L’information sectorielle est présentée selon les trois secteurs
opérationnels suivants :

► Automobile et distribution associée ;
► Transport routier et distribution associée ;
► Activités de spécialités et distribution associée.